
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2024                                      р.п. Токарѐвка                                          № 1395 

 

Об утверждении Порядка принятия мер по локализации пожара и спасению 

людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 

противопожарной службы на территории Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 12.12.1994 № 69-ФЗ                      

«О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент 

о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», Приказом МЧС России 

от 16 октября 2017 № 444 «Об утверждении Боевого устава подразделений 

пожарной охраны, определяющего порядок организации тушения пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, администрация Токарѐвского 

муниципального округа  постановляет: 

1. Утвердить Порядок принятия мер по локализации пожара и спасению 

людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 

противопожарной службы на территории Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области (далее – Порядок) согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления: 

администрации Абакумовского сельсовета Токарѐвского района 

Тамбовской области от 19.07.2010 № 30 «О мерах по предупреждению и 

тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Абакумовского сельсовета»; 

администрации Безукладовского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 02.08.2010 № 26 «О мерах по предупреждению и 

тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Безукладовского сельсовета»; 

администрации Гладышевского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 03.06.2010 № 12 «О мерах по предупреждению и 

тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Гладышевского сельсовета»; 

администрации Даниловского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 01.08.2010 № 19 «О мерах по предупреждению и 



тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Даниловского сельсовета»; 

администрации Полетаевского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 29.07.2010 № 41 «О мерах по предупреждению и 

тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Полетаевского сельсовета»; 

администрации Сергиевского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 03.08.2010 № 16 «О мерах по предупреждению и 

тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Сергиевского сельсовета»; 

администрации Троицкоросляйского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 03.08.2010 № 28 «О мерах по предупреждению и 

тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Троицкоросляйского сельсовета Тамбовской области»; 

администрации Чичеринского сельсовета Токаревского района 

Тамбовской области от 03.08.2010 № 22  «О мерах по предупреждению и 

тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Чичеринского сельсовета»; 

администрации Токаревской поселковой администрации Токарѐвского 

района Тамбовской области от 29.07.2010 № 65 «О мерах по предупреждению 

и тушению пожаров и предупреждению гибели людей от пожаров на 

территории Токарѐвского поселкового округа». 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области газете 

«Маяк» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 14.10.2024 № 1395 

 

 

Порядок 

принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на 

территории  Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок принятия мер по локализации пожара и 

спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной 

противопожарной службы на территории  Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области (далее — Порядок) разработан в соответствии с 

федеральными законами от 12.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Приказом МЧС 

России от 16 октября 2017 № 444 "Об утверждении Боевого устава 

подразделений пожарной охраны, определяющего порядок организации 

тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ». 

1.2. Настоящий Порядок определяет правила организации тушения 

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ (АСР) на территории  

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. 

1.3. Выполнение боевой задачи по локализации пожара и спасению людей 

и имущества до прибытия пожарных подразделений государственной 

противопожарной службы (далее – подразделение ГПС, ГПС) пожарной части 

№ 33 - филиала Тамбовского областного государственного казенного 

учреждения «Пожарно-спасательный центр» (далее – ПЧ № 33 ТОГКУ 

«ПСЦ»), расположенных на территории Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области (далее – МО) обеспечивается силами личного состава 

добровольной пожарной охраны, добровольной пожарной дружины или 

добровольной пожарной команды (далее – ДПО), с привлечением населения 

населенных пунктов расположенных на территории территориальных отделов  

управления по развития сельских территорий администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области (далее – ТО АТМО). 

1.4. Границы выезда подразделений ДПО, расположенных на территории 

МО, для выполнения задач по локализации пожара, спасению людей и 



имущества до прибытия ГПС осуществляется в соответствии с планом 

привлечения сил и средств МПСГ. 

1.5. При отсутствии на территории ТО АТМО – ДПО выполнение задач 

по локализации пожара, спасению людей и имущества до прибытия ГПС 

осуществляется силами населения населенного пункта МО соответствующего 

ТО АТМО. 

В соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации граждане обязаны: 

соблюдать требования пожарной безопасности; 

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

(пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный 

инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и 

перечнями, утвержденными постановлением администрации Токарѐвского 

МО; 

при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную 

охрану Токарѐвского МО ПЧ № 33 ТОГКУ «ПСЦ» по проводной и без- 

проводной связи с городского телефона –«01», мобильного телефона «101» 

или «112», 2-56-61 или 8-475-57-2-56-61, а также через единую дежурно-

диспетчерскую службу МО (далее - ЕДДС МО) по телефону 8-475-57-2-62-42; 

до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению 

людей, имущества и тушению пожаров; 

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; 

выполнять предписания, постановления и иные законные требования 

должностных лиц государственного пожарного надзора; 

предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного 

надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им 

производственных, хозяйственных и иных помещений и строений (за 

исключением жилых помещений), территорий, земельных участков в целях 

контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их 

нарушений. 

1.5.1. В соответствии с утвержденным Перечнем первичных средств 

пожаротушения жители населенного пункта, где обнаружен пожар, должны 

прибыть к месту пожара и с учетом распространения огня и угрозы жизни и 

здоровью людей применить пожарный инвентарь в целях оказания содействия 

в локализации пожара. 

1.6. Ответственность по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах территории территориальных отделов  управления по 

развитию сельских территорий администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области возлагается на начальников территориальных 

отделов управления по развитию сельских территорий администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. 

1.7. Ответственность по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах территории Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области в целом возлагается на начальника управления по 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74680206/1000


развитию сельских территорий администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области. 

1.8. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-

технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

возлагаются на заместителя главы администрации Токарѐвского 

муниципального округа, первого заместителя председателя комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению 

пожарной безопасности Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

           

2.1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

2.1.1. Пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный 

ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства. 

2.1.2. Пожарная охрана - совокупность созданных в установленном 

порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных 

для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения 

возложенных на них аварийно-спасательных работ. 

2.1.3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров. 

2.1.4. Пожарно-спасательный гарнизон - совокупность расположенных 

на определенной территории органов управления, подразделений и 

организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм 

собственности, к функциям которых отнесены профилактика и тушение 

пожаров, а также проведение аварийно-спасательных работ. 

2.1.5. Организация тушения пожаров - совокупность оперативно-

тактических и инженерно-технических мероприятий (за исключением 

мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности), 

направленных на спасение людей и имущества от опасных факторов пожара, 

ликвидацию пожаров и проведение аварийно-спасательных работ. 

2.1.6. Локализация пожара – действия, направленные на предотвращение 

возможности дальнейшего распространения горения и создание условий для 

его ликвидации имеющимися силами и средствами. 

2.1.7. Зона пожара – территория, на которой существует угроза 

причинения вреда жизни и здоровью граждан, имуществу физических и 

юридических лиц в результате воздействия опасных факторов пожара и (или) 

осуществляются действия по тушению пожара и проведению аварийно-

спасательных работ, связанных с тушением пожара. 

2.1.8. Ландшафтный (природный) пожар - неконтролируемый процесс 

горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, 

охватывающий различные компоненты природного ландшафта. 

 



3. Мероприятия по локализации пожара и спасению людей и имущества 

подразделениями добровольной пожарной охраны с привлечением населения 

населенных пунктов, расположенных на территории территориальных отделов 

управления по развития сельских территорий администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

3.1. Проведение боевых действий по тушению пожаров на месте пожара 

для спасения людей, достижения локализации и ликвидации пожара в 

кратчайшие сроки
 
 должно осуществляться путем организованного 

применения сил и средств участников боевых действий по тушению пожара. 

3.2. Первое указание прибывшего на пожар старшего оперативного 

должностного лица ДПО считается моментом принятия им на себя 

руководства тушением пожара, о чем делается запись в журнале пункта связи 

гарнизона (подразделения пожарной охраны) и документах оперативного 

штаба на месте пожара (при его создании). 

3.3. Принятие старшим оперативным должностным лицом ДПО на себя 

руководства тушением пожара обязательно, если не обеспечивается 

управление силами и средствами на месте пожара. 

 

4. Выезд и следование к месту пожара 

 

4.1. Выезд подразделений добровольной пожарной охраны для 

проведения боевых действий по тушению пожаров осуществляется в 

следующих случаях: 

при поступлении сообщения о пожаре по средствам связи; 

при непосредственном обращении заявителя в подразделение ДПО; 

по внешним признакам пожара; 

при срабатывании пожарной сигнализации, приемно-контрольные 

приборы которой выведены непосредственно в подразделение пожарной 

охраны (при еѐ наличии). 

4.2. Выезд подразделений ДПО для проведения боевых действий по 

тушению пожаров в населенных пунктах и организациях осуществляется в 

безусловном порядке. 

 

5. Проведение мероприятий при тушении пожара. 

 

По прибытии подразделения ДПО к месту пожара, при тушении пожара  

проводятся следующие мероприятия: 

5.1.Сообщается диспетчеру МПСГ информация о прибытии к месту 

пожара. 

5.2. Проводится оценка обстановки на месте пожара по внешним 

признакам (объект пожара, место и размеры пожара по информации на момент 

прибытия, возможные пути распространения пожара, наличие людей в 

горящем здании, противопожарные характеристики объекта пожара). 

5.3. Проводится оценка информации, полученной от руководителя и 



должностных лиц организаций, осуществляющих встречу подразделения 

пожарной охраны, очевидцев и других лиц на месте пожара. 

5.4. Уточняются сведения о завершении эвакуации людей из горящего 

здания, а также о возможных местах нахождения оставшихся в здании людей, 

в том числе об их состоянии. 

5.5. Сообщается диспетчеру МПСГ информация о подтверждении 

(снижении, повышении) установленного при высылке подразделения 

пожарной охраны ранга (номера) пожара, достаточности сил и средств на 

месте пожара, о необходимости вызова на место пожара дополнительных 

подразделений и служб жизнеобеспечения. 

5.6. Проводится разведка пожара и источников наружного 

противопожарного водоснабжения. 

 

6. Ликвидация горения 

 

6.1. При ликвидации горения участниками боевых действий по тушению 

пожаров проводятся действия, непосредственно обеспечивающие 

прекращение горения веществ и материалов при пожаре, в том числе 

посредством подачи в очаг пожара огнетушащих веществ. 

6.2. Для ограничения развития пожара и его ликвидации проводятся: 

своевременное сосредоточение и ввод в действие требуемого количества 

сил и средств; 

быстрый выход ствольщиков на боевые позиции; 

организация бесперебойной подачи огнетушащих веществ. 

6.3. Основными способами прекращения горения веществ и материалов 

являются: 

охлаждение зоны горения огнетушащими веществами или посредством 

перемешивания горючего; 

разбавление горючего или окислителя (воздуха) огнетушащими 

веществами; 

изоляция горючего от зоны горения или окислителя огнетушащими 

веществами и (или) иными средствами; 

химическое торможение реакции горения огнетушащими веществами. 

 

7. Спасение людей и имущества при пожаре 

 

7.1. Спасение людей проводится с использованием способов и 

технических средств, обеспечивающих наибольшую безопасность людей, и 

проведением мероприятий по предотвращению паники. 

7.2. Для спасения людей используются кратчайшие и безопасные пути: 

основные и запасные входы и выходы; 

оконные проемы, балконы, лоджии и галереи, при этом применяются 

стационарные и ручные пожарные лестницы и другие спасательные 

устройства; 

люки в перекрытиях, если через них можно выйти из здания или перейти 



в его безопасную часть; 

проемы в перегородках, перекрытиях и стенах, проделываемые 

пожарными. 

7.3. Основными способами спасения людей являются: 

вывод спасаемых в сопровождении пожарных, когда пути спасения 

задымлены либо состояние и возраст спасаемых вызывает сомнение в 

возможности их самостоятельного выхода из угрожаемой зоны (дети, 

больные, престарелые); 

вынос людей, не имеющих возможности самостоятельно передвигаться; 

спуск спасаемых по стационарным и ручным пожарным лестницам, при 

помощи технических спасательных устройств (индивидуальные спасательные 

устройства, спасательные рукава, спасательные веревки), когда пути спасения 

отрезаны огнем или дымом и другие способы спасения невозможны. 

7.4. При проведении спасательных работ: 

принимаются меры по предотвращению паники, в том числе с 

использованием системы внутреннего оповещения; 

привлекаются начальники ТО АТМО или лица их замещающие, 

администрация и обслуживающий персонал организаций, члены ДПО к 

организации проведения спасательных работ; 

осуществляется вызов скорой медицинской помощи или сотрудник 

фельдшерского акушерского пункта (далее – ФАП) МО, до ее прибытия 

первая помощь пострадавшим оказывается силами участников боевых 

действий по тушению пожаров или привлеченным населением с навыками 

оказания первой медицинской помощи; 

предусматриваются места для размещения спасаемых. 

7.5. Если по имеющимся сведениям о местах нахождения людей 

спасаемые не обнаружены, необходимо тщательно осмотреть и проверить все 

задымленные и соседние с горящим помещения, в которых могут оказаться 

люди. 

7.6. Спасение людей и имущества при пожаре при достаточном 

количестве сил и средств подразделений ДПО проводится одновременно с 

тушением пожаров. Если сил и средств подразделений ДПО недостаточно, то 

они используются в первую очередь для спасения людей, при этом другие 

боевые действия по тушению пожаров не проводятся или 

приостанавливаются. 

7.7. При спасении людей допускаются все способы проведения боевых 

действий по тушению пожаров, в том числе с риском для жизни и здоровья 

личного состава ДПО и спасаемых. 

7.8. Проведение спасательных работ при пожаре прекращается после 

осмотра всех мест возможного нахождения людей, при отсутствии 

нуждающихся в спасении. 

7.9. По прибытии оперативного пожарного ГПС начальник 

подразделения ДПО докладывает о характере и ситуации пожара старшему 

начальнику, на которого возлагается дальнейшее руководство тушения 

пожара. 


